1

＜第６回 若園地域会議 会議録＞
日 時  令和６年９月１８日（水） １９：００～２０：３０
場 所  若園交流館  大会議室
出席者 委    員   １５名

事  務  局   吉澤支所長、中野副支所長、川合主査
オブザーバー 澤平交流館長、寺田市議会議員

１ 会長あいさつ
・あいさつ（省略）

２ 報告事項
（１）第５回若園地域会議会議録について
  ・内容の確認

（２）自治区回覧について
・内容等を説明

３ 協議事項
（１）地域課題解決事業について
  ①交流拠点の環境整備修正について
  ・前回承認頂いた新たな取り組みを加えた整備計画の承認を得る。
②令和７年度地域課題解決事業事業計画書について

  ・新たな取り組みを加えた事業計画書の承認を得る。
委員より意見

 ＜委員＞課題の中には、情報発信についても記載があるが事業化されないのか。
 ＜事務局＞年度当初に説明いたしました「提言に対する回答」の中で、情報発信について
は支援や方策を紹介しています。今回の事業計画書では予算（経費）を伴う解決策を事
業化しています。

 ＜委員＞高齢者に対する情報発信は検討されなかったのか。
 ＜事務局＞情報のデジタル化や子供に対する情報発信が検討されていました。
③４地域合同事業

  ・高岡４地域一緒になって行う３つの事業で令和７年度新たに取り組む内容を説明し承
認を得る。
委員より意見
＜委員＞特殊詐欺防止のセミナーの開催場所や対象者は誰か。自治区ごとに開催されると
良い。
＜事務局＞高齢者を対象に地域ごとで開催を計画している。

（２）提言に向けた地域課題の協議
・３グループに分かれて、事務局がまとめた項目ごとのグループ意見に誤りがないか確
認。 ⇒ 誤り無し

2

・グループごとに意見の具体的内容を発表。
・９つの項目の内、若園地域で最も重要な課題となる項目を協議。

４ その他
 （１）自主防災サポーター養成講座について

・チラシを説明。（各自治区へ防災会などから１・２名参加してもらうよう依頼。）

（２）防災士養成研修会について
・チラシを説明。（自治区及び防災会に配布。防災会名での補助申請で 1/2 補助あり。）

  ★次回開催  ９月１８日(水)午後７時～